benignus est et utilis te quod nummos debisti certa  
 via tui recipere ut ff. de l. d. n. s. ex. **Da** ista co-  
 dicio in eum cui solutum est indebitum nomine suo non  
 spectato eo cui perficiat pecunia soluta ut ff. de  
 l. i. s. l. Si autem nomine alieno et sine mandato eius  
 solutum est tibi indebitum et ipse ratum habeat te-  
 nebit ipse obicit indebiti **Si** autem ratum non habeat  
 at teneberis tu. et ic. indebiti. nec videtur di-  
 stinguendum an soluta sit tibi pecunia indebiti no-  
 mine alieno per iudicem an sine iudice ut ff. rem  
 ra. ha. l. si. fin. **Si** autem mandato tui recepisti pe-  
 cuniam indebitam eius nomine tenebit ipse obicit inde-  
 bitum et non tu. speciale tamen oportet invenire man-  
 datum de indebito tibi soluendo. nec enim eo ipso  
 quod procurator generalis videtur tibi mandasse inde-  
 bitum accipere ut ff. de l. si. pcur. p. eo autem quod inde-  
 bite solutum est dat obicitio. distingue tamen an i-  
 debite solutum sit incertum. an certum si est incertum  
 pura iter vel actus vel aliquid quod est in faciendo da-  
 bit obicitio incerti ut sit proprium nomen actus ut ff.  
 de l. si. et si me. §. i. r. l. q. except. §. penul. ubi enim  
 heres domum maxime suam non testatoris reli-  
 ctam in die incertam pura pro morte suam reficit  
 ipsam demum obustam ante diem et adveniente die  
 tradat sine deductione expensarum obicitio restitu-  
 tione possessionis obicitio incerti ut ibidem dicitur sic  
 et creditor agit obicitio restituit ei possessio  
 pignoris a non domino obligati ut ff. de obicitio. furs.  
 l. et ideo eleganter §. vlt. **§. 3. secus** est nisi in alie-  
 na area edificatio est enim soli traditio transfert pro-  
 prietatem ipsam in dominum soli ut neque in eis appeta-  
 tem amovideat habere neque possessionem quod si  
 in ipso quod possideo demum in solo tuo positam per-  
 fideo tabulas que sunt in edificio ut §. de acq. r.  
 pos. qui vniuersas. nisi autem ego edificavi in solo  
 tuo non nouo nullo alio modo potest mihi obicitio nisi pre-  
 tentone ut ff. de l. si. in area. ubi autem extipulata  
 tunc quod debet incertum agit actus ex stipulatu ut  
 in ff. de obicitio. ob. in pn. r. **Si** autem indebite solutum est  
 certum Si quidam consistat in pondere in numero vel  
 mensura agit obicitio indebiti ad eundem in ge-  
 nere sicut superdictum est in obicitio certi ex mutuo  
 ut ff. de l. in summa in frumento **Si** autem consistat in  
 ipse certa obicitio spes ipsa si erat dantis appre-  
 tias Si autem non erat dantis appretias sed possessio  
 obicitio ipsa possessio et non appretias nisi usufruc-  
 ta est appretias ab eo cui solutum est indebitum  
 ut tunc enim recedat indebite solutum usufruc-  
 tione ut ff. de l. q. indebitum et l. indebitum. §. si et si nu-  
 mi et de donat. c. mo. l. si alienam. et l. q. alienam  
 ubi autem spes indebitam tibi solutam distaxisti. si quod  
 dem sciebas indebitum teneberis ad iustum preci-  
 um Alioquin ad id tamen quod bona fide accepisti  
 ut ff. de l. si non sortem. §. libertus. idemque et si suum  
 indebitum manumisti ut ff. de l. in summa. §.  
 pnt. ubi autem duos debebam sub alternatione  
 et solui utrumque et utrumque super dat mihi hereditate  
**Nam** olim erat contra electio in repetendo si  
 dabat in soluendo ut §. de l. p. et ff. de l. si non. §.  
 vlt. si enim eram debitor Si autem correus eram  
 debendi cum alio alternatiue habebit electionem  
 creditor quia facile possem dissentire ut ff.

e. l. plane **De** die tamen videtur quod debitor in ista die  
 habeat electionem ut. C. de l. pnt. **Ubi** autem non  
 videtur si alter solus super est vel repero. is enim re-  
 manebit in soluto qui super est ut ff. de l. cum is  
 qui **Sed** si non solui utrumque sed alterum ad quem  
 precise me putaban teneri nihil repero ut ff.  
 de l. ij. l. si si cui erat enim solutus in obligati-  
 onem alternatiue et si non precisa. **Si** autem solutus  
 nullomodo est in obligati-  
 onem ut quod promisi hoc  
 in genere et solui stichum quem solui putabam me debe-  
 re dat mihi obicitio indebitum si debeo. §. vel  
 hoies in genere et sicut ut dictum est solui stichum ut  
 ff. de l. cum is. §. vlt. **Lex** tamen videtur dicere quod ubi  
 homo in genere debet omnis expensio singuli om-  
 nentur hoies ut ff. de l. ij. l. mem. §. duoz. **Sed**  
 sic intellige contineri singulos ut quicumque hoies  
 soluto videatur omni legati vel promissionis ipsum con-  
 tinuisse facta solutione. **Ubi** autem solui indebite  
 usufructus dat mihi. et hereditas meis obicitio inde-  
 bitum ut ff. de l. si fundi mei. in opis autem indebitis  
 solutis quid optineat. §. dictum est venit etiam i-  
 obicitio fructus rei solute et usufructus et quod alluione  
 accesserit ut ff. de l. indebiti soluti. cuius autem ac-  
 cessio non venit etiam licet. §. ut §. de l. si licet. **Roge-**  
 rit dixerit venire usufructus a lite de ar. et §. de  
 ff. de usufructus. l. i. si. §. in his. §. illud in naturali  
 accessio est intelligendum quod notabile est. appor-  
 obicitio indebiti pro eo quod solutum est quasi tunc sit in  
 debitum. **Cum** tamen pro parte tamen solutum sit indebitum  
 ut ecce debeo. c. §. puto me debere. cc. et lo de  
 bisolutum fundum. cc. repetam enim totum fundum ne  
 alioquin in iusto et ei successerit ag. tamen loco pig-  
 noris retinebit donec pecunia soluat **Secus** si de-  
 beo. c. et quasi debere. cc. solui aliquid in pondere  
 numero vel mensura. tunc enim repetam superfluum  
 tamen et reliquum remanebit insolutum ut ff. de l. si non  
 sortem. §. si. c. r. §. idem marcell. **Est** et aliud no-  
 quod quod soluit aliquid quod vere debitum est et solu-  
 tum non parit lit et actus nec tamen reperit ut  
 ecce hoies debeo certum et eum statu liberum fa-  
 ctum factum meo vel eius cui successi soluo nec enim  
 labor. quod plene non feci hoies accipietis. nec ta-  
 men possum repetere si tamen me veniat stipu-  
 lator repellam cum exceptio doli. nisi reddat eum quem  
 solui ut ff. de l. nerat. et de soluti. l. si cum auz. **Si**  
 vero statu liber est ex precedenti causa vel non  
 ex facto meo vel eius cui alienam si alterius ante  
 quam essem in mora soluendi. et ita servus erat ali-  
 enus solutione eius liberaret ut ff. de obicitio. §. ob. si ser-  
 uum et ff. de statu li. l. statu lib. §. i. et ij. r. ff. de so-  
 luti. si in alienum **Ubi** autem debeo servum in genere et  
 statu liberum soluo non liberet et dat mihi repe-  
 titio ut ff. de soluti. l. cum quis. §. qui hoies. **Da**  
 autem ista obicitio hereditas et in heredes et ipse  
 tuo civilis est. nec infamat sicut in aliis condi-  
 tionibus. §. dictum est et est ex quasi tractu ut  
 in ff. de obicitio. q. ex quasi tractu nat. §. ite si cui.

**De obicitioibus ob cam datorum.**

**D**atum est. S. ea cōdicē q̄ dat̄ ob cau-  
sam p̄teritā. Nūc vidēam⁹ de ea q̄ dat̄  
ob causā futurā et honestā. pp̄ie tñ  
causa de p̄terito dr̄ tñ ut ff. de obicōib⁹ et  
S. l. si ita legatū sit res vero in futurū ut ff. de  
obicē. in deb. l. dam⁹. Videndū q̄ qñ locū ha-  
beat hec obicō et q̄ cause inducūt eā vel fa-  
ciāt eā cessare q̄bus detur et in quos et in qñ-  
tū et qualis sit. habet aut̄ locum ista obicō  
vbicunq; locū habent duo contractus in noiatō  
scz do ut des. do. ut facias ut ff. de re. p. l. i. i.  
fi. et de p̄scripē. vbi l. naturalis. S. at cū do. Tē  
in alio casu ut do ut facias puta ne aliēs ut  
ifra. e. l. ea. l. nec dat̄ et rei vendicatio etiā si in  
tradendo fiat pactū. licet. b. dixerit. nra ar.  
ff. de acf. emp. si tibi qz sole pacto non potuit  
transferri dñm in donatē ut. S. de pacē. l.  
traditōib⁹ et h. plem⁹ dicā. de reb⁹ ali. nen.  
alie. Item tali lege posita negatiue ait. p. non  
dari acf. p. S. qd̄ nō puto. v. ex. In illo aut̄ con-  
tractu in noiato facio ut des non habet locū.  
qz ibi dat̄ actio de dolo ut ff. de p. v. l. natura-  
lis. S. qz si facio. q̄ nō admittit secum aliā sp̄a-  
lem acf. ut. S. de dolo. l. de dolo cū gñali em̄ pu-  
ta obicō certū v̄l triticana nō p̄hibere. occur-  
rere. qz sp̄es nō excludit gen⁹ suū. Et forte vi-  
dere. alicui hanc obicōez gñalem eē. qz fere  
semp̄ optet cū sp̄ali puta acf. p. v. q̄ dat̄ in cō-  
tractib⁹ in noiatō. S. tñ puto magis eē eā sp̄e-  
cialē. In illo aut̄ cōtractu in noiato facio ut  
facias sifir nō puto ut locū habeat hec cōdi-  
cō. qz factū solutum repeti nō potest. sicut et  
in sup̄io. i. ti. dixim⁹. ope em̄ idēbite solute ip̄e  
em̄ repeti nō possunt. S. ad extimatōez agitur  
eaz ut ff. de p. v. l. p̄nt. vñ nec dicē obicō  
factoz ob causam h̄ datoz. in contractib⁹ aut̄  
noiatō nō habet locū hec obicō ut subtiliter  
p̄batur et apte. ff. de re. p. l. i. licet. A. dixerit  
strarium ar. ei⁹ qz dr̄. ff. de acf. emp̄ et ven. l.  
exempto. S. si qui vna h̄ certe ibi nō dr̄ dari cō-  
dicē. in contractu ven. S. ex contractu datōis vel  
donatōis ar. az. q̄ est qdam contract⁹ p se gñā  
venditōis mit⁹ et qd̄ dicat̄ sp̄ialis contract⁹ p  
dat̄. S. de fide instr. l. contract⁹. ¶ Porro in  
vno contractu puta donatōis olim in noiato. qz  
ex solo consensu non nascebat̄ actio. Nōdie ve-  
ro noiato. quia sol⁹ consensu parit acf. ut ff. de  
re. p. l. i. Item emptio et. S. de donat. si quis ar-  
gen. S. vlt. Dat̄ aut̄ ista obicō ob causam. ¶  
mo et qñq; dat̄ rei ven. si donatari⁹ alimento-  
rum p̄statōi pacto donatōis inserte nō pareat  
qz ū mai⁹ emolumētū mai⁹ onus ut obicō et  
rei v̄. v. S. de donat. q̄ sub mō. l. Inducit aut̄  
istam actōez cause defect⁹. ut ff. de obicē. ob-  
cau. l. i. S. ob rē igit̄ h̄ ita si causa fuerit finalis  
i. qua finita vel nō opleta voluit vterq; resti-  
tui qz datū est. Sec⁹ si fuerit i. p̄sua causa. i. i.  
ecce tradētis retenta ob q̄ ipellebat̄ aīo suo  
ad dandum illa em̄ nō secuta nō parit repeti-  
tōnē. ut pura tedi tibi ut te m̄ redderē amici-  
ozem. vel ut te puocarē ad p̄ficiendū mecū  
nec p̄fect⁹ es. nec amicior fact⁹ es non ideo

dat̄ repetitio ut. S. e. si repetendi et. ff. e. tedi  
S. subtili⁹ et ar. S. v̄mp̄. l. impiali. S. h̄ et si ta-  
les. est em̄ talis datio simplex donatio ut si da-  
rem tibi. p. h̄. ut caligas tibi emēs ut ff. de do-  
nat. in e. vix et v̄. h̄ et si mo. S. vlt. et. ff. de  
obicē. et S. l. cui. i. h̄. ¶ Item dico cause exp̄es-  
se in pacto puta ut emācipet̄ fili⁹ seru⁹ manu  
mittat̄ ut. ff. e. l. i. h̄. i. vel meis credito:ibus  
soluat ut. ff. e. l. si ut p̄cis. ¶ Item si tedi ne eas  
ad de iudicē nra me. cessat em̄ obicō qz diu  
nō it̄. nec teneris cauere de S nō eundō nisi aliē  
dictū esset ut. ff. e. l. iij. ¶ Item est et si causa taci-  
te ab vtroq; intelligat̄ nō ab alio tñ ut dixi.  
ut ecce institut⁹ eram heres v̄l legatū erat m̄  
sub obicē. si. p. darē. et tedi pecūiaz causa iplen-  
de obicōis. i. ut obicōnalis institutio v̄l lega-  
tum purificare. ut sic dem̄ liceret m̄ delibera-  
re ad eā v̄l nō ad eam v̄l v̄trū repudiē legatū  
nam si postea repudio herediē. l. legatū repe-  
to qz tedi. ¶ Item qz et si herediē. vel legatū ha-  
bere nō potui qz testm̄ p̄nūciatum est in officio  
ofium v̄l etiā falsū sine stelē tñ meo adhibito  
in ffo omittendo ut. ff. e. l. i. S. si parendi et. l. ij.  
et est h̄ ar. p eo qz si mulier sciat̄ m̄ i nullū et  
debit̄ pecūiaz in dotē nō possit eā repetē. licet  
p. dixerit strariū ar. ei⁹ qz legi. ff. de obicē. in  
causa. l. auiculo. h̄ certe ibi deliqt̄. errando in  
iur̄. ¶ Item multo magis si errarem in facto. et  
ita potest intelligi qz dr̄. S. e. l. i. secus si sciret  
lul et factū. ¶ Item nec ibi securū fuerit m̄ imo-  
niū de facto ei vero dictū qz est herediē. posse  
a me repudiari etiā impleta obicōe videt̄ con-  
trariū. ff. de h̄. di. m̄. l. i. i. a. t̄bitari. S. vlt. et  
ff. de obicē. et S. l. obicōib⁹. Sed forte aliud in  
suo et necessario herede qz in extraneo. ¶ V̄l dic  
hereditatē non posse repudiari impleta obicōi-  
one eo aio ut sit heres nō ut purā redderz in-  
stitutōez. ut. ff. de obicē. m̄. l. i. si quis ita he-  
redit̄. et S. acquit̄. h̄. l. antistit⁹. ¶ Tē et S. rati-  
ta causa sunt alia exempla. ut si donet quis cā-  
mor. inest em̄ causa restituēdi si oualuerit do-  
nator v̄l si ip̄m peniteat vel si decedat donata-  
ri⁹. ut. ff. e. l. cum quis et de do. c. mor. l. sena-  
tus. S. i. vel si mulier tedit̄ sponso pecūiaz cau-  
sa dotis. nec sequat̄ m̄ imoniū repudio misso  
sponsalib⁹ donec em̄ impendenti est an sequat̄  
m̄ imoniū nō dat̄ repetitio ut. ff. e. l. qz seru⁹  
et. S. de donat. an nup. l. cū veterz. ¶ Tē multo  
magis si exp̄sum dictū ē in dote danda ut non  
secuto m̄ imoniū restituat̄ v̄l mulieri v̄l extra-  
neo danti dotē et videt̄ mulier dotē dare etiā  
accepto ferendo pecūiaz sibi debitā ut. ff. e. l.  
si mulier. ¶ Vbi aut̄ extraneo dat̄ p ea dotē nec  
pacificē S ea sibi restituēda si qd̄ez seq̄tur m̄ im-  
moniū mulier obicē. ut. S. de rei v̄. acf. S. acce-  
dit. si nō seq̄tur et voluit donare mulieri ip̄a re-  
petit̄ si noluit repetet ille. si vero nō appareat  
repetet extraneo ut. ff. de iur̄. do. l. si ego scio. i.  
h̄. et. l. licet. S. q̄tiēs et. ff. e. l. si donatari⁹  
vbi aut̄ extraneo pacificē de dote sibi restituē-  
da in oq; casuz soluti m̄ imoniū videtur esse pa-  
ctus etiā in illū casum si non seq̄tur m̄ imoniū

ut ff. e. l. si extraneus. Si autem pactus esset in unum  
 casum in quo solueretur matrimonium ut puta morte  
 te videtur sibi iudicasse in alium casum in quo soluitur  
 matrimonium ut ff. de ma. si cum dorem ubi autem de  
 bita mulieris. vel qui putat ei se debere pecuniam  
 am promisit sponso pro muliere pecuniam et soluit  
 neque sunt nuptie secute repetit ille qui soluit.  
 Nam antequam ostenderet matrimonium habebit exceptio-  
 nem vel defensionem perpetuam ille qui promisit  
 sponso unum solutum repetit. Item nec mulier vi-  
 detur mandasse de soluendo nisi contractio ma-  
 trimonio. Si ergo debitor erat mulieris reman-  
 ens eiusdem debitor ut tamen liberetur cedendo con-  
 diticia act. ut ff. e. l. qui se debet. Item de defectum  
 intelligo si nullo modo fiat. quod fieri uenit. vel  
 etiam fiat. sed non legitime ut si mulier deberit con-  
 matrimonium quod de iure non potuit contrahere  
 ac primo errore inueniente ut ff. de inestu. nup-  
 l. qui contra vel si homo liber dederit ut manu-  
 mittat. Nec distinguitur utrum manumissor sciat  
 se manumittere liberum an nesciat ut ff. e. si liber  
 et ff. e. l. in. §. si lib. Item de si quis credens se sta-  
 tu liberum soluat pecuniam causa implente obiectio  
 cum sit pure liber ut ff. e. l. in. §. si quis. Et sequitur illa  
 subtilis inquisitio an non fecerit pecuniam domini cum crede-  
 ret eam domini esse et quod non facit nam cum tibi numos  
 meos qui tuos do non facio tuos. Si autem si seruus  
 non domino dederit sed alii cui putabat se iussu dare  
 re et erat pecunia peculiaris non facit eam acci-  
 pientis. Si vero alius pro eo vel ipse liber factus de-  
 derit fit accipiens pecunia. ubi enim vere status li-  
 ber est promittit ei dare pecuniam. hedi. vel etiam ex-  
 traneo de peculio suo causa implente obiectio  
 Dic autem non erat vere status liber et ideo non est ei  
 promissa a lege alienatio pecunie peculiaris. Sed  
 si heres eius qui vere status liber est sub obiectio-  
 vel pecunie dante extraneo. velit ad liberta-  
 tem peruenire et numos meos saluos facere potest  
 veterare eum dare. sic fiet enim et ut statim ad libe-  
 ratem perueniat quasi impleta obiectio. cui parum prohi-  
 bitum et nunci non prohibent hedi. nec enim eo invito  
 dare potest se iustus imo si dederit possessore  
 possidet qui accepit ut ff. de obiectio. et de l. si in-  
 uicis. nec obstat quod legitur ff. de statu liberis. l.  
 si peculium. §. de illo. quia ibi prelegatum erat seruo  
 peculium. si tamen cui erat pecunia a seruo danda  
 causa implente obiectio agere potest actus in  
 factum contra hedi. ut testatori pareat ut ff. e. l.  
 in. §. ult. Si quis ergo quo ergo nunci non perit heres  
 redi. §. quia sui sunt nec eos potest tenere dare  
 sed tamen tenet in genere ad tantam pecuniam et ita  
 parum utilitatis videtur in se portare osilium. l.  
 et est illud notandum quod subuenit in casu probi-  
 to ei cui est danda pecunia causa implente obiectio  
 omnis nec alii subuenit ei contra heredem si obmiserit  
 causas testis. ut ff. e. si omnia ca. te si quis sub  
 obiectio. Item in defectu cause non distinguo siue  
 rit possibile eam ad impleri an impossibile. Nam et  
 si impossibile erat vel de iure vel defecto duntaxat  
 men causa non sit turpis ut dicemus ff. de i. §. fa-  
 cto. Nihilominus datur obiectio ista ut ff. e. l. si mi-  
 lite. Nec obstat quod dicitur ff. e. l. obiectio. Si vero impossi-

bile otineat eam subauditur enim maxime vel dicitur  
 denegari obiectio si tamen is qui dedit sciebat  
 impossibilitatem cause. Item non obstat quod legitur  
 ff. de act. et o. l. non solum quia illa regula in hoc  
 noiato contractu deficit. vel etiam dicitur non deficere  
 alia ratione. quia sicut alii contractus sunt nulli. ita et  
 iste propter impossibilitatem cause et ideo repetit quod  
 datum est deficiente causa circa deficientem  
 causam possibilem cum is qui debuit dare vel facere  
 impedire casu fortuito nulla mora vel culpa  
 sua precedente queri potest. an locum habeat con-  
 ditio puta tibi Stichum vel seruum manumit-  
 teres tuum et seruus tuus decesserit an manumissi-  
 onem et certe distinguendum est an seruum tuum  
 eras distractum si non accepisses aliquid pro eo  
 manumittendo. et tunc non repetatur quod tibi deditur  
 et si pactum manumissionis aliquam occasione de-  
 dit morti sui ut puta seruo eras virum in do-  
 mo tua. sed cum ires ad praesidem causa manumit-  
 tendi seruus est a latronibus insecutus vel rui-  
 na in stabulo oppressus vel vehiculo obrutus. Si  
 vero nihil eorum inuenierit repetatur quod tibi ut ff.  
 e. l. si pecuniam. §. ult. et ita est etiam intelligen-  
 dum ff. e. l. ult. sed cum praedicta definitio  
 rum est tamen quod ibi dicit contractum esse in noia-  
 tum si dedit pecuniam ut in Stichum daret. Sed dicitur  
 hoc daturum fuisse pecuniam in specie non in quantitate.  
 Alioquin contra ut ff. de p. v. l. natural. §. i. vel  
 dicitur etiam in quantitate si id contractus est in noia-  
 tum quia agebat ab utroque de transferenda proprie-  
 tate Stichum in me quod est contra naturam venditoris  
 quia venditor non tenetur facere rem accipientis.  
 ut ff. de act. emp. et ven. l. ex empto. et ideo dicitur  
 quod praedictus contractus non est contractus emptoris  
 et ven. proinde vna. quia ab vna parte datur  
 quantitas et pro parte contractus in noia-  
 tum quod agebatur de transferenda proprietate utriusque rei. ut sic  
 primum fit in noia-  
 tum primum noia-  
 tum. §. totus est in no-  
 minat. Unum et locum habet in eo obiectio siue Sti-  
 chum non des. siue de emptione eius non caueas ut  
 ibidem dicitur. Item inducit hanc actionem penitentia  
 nec distinguo utrum imponatur pactum quod accipie-  
 tis et dantis vel dantis tamen. videtur enim in ut ea sit  
 natura in noiato contractum. ut liceat penite-  
 re et si utriusque gratia celebratur. ut declarant  
 exempla si enim dedit pecuniam ut manumittas  
 mea gratia fit manumissio tua pecunie datio et tamen  
 si peniteo non repetatur pecuniam. Itemque et si dedit  
 ut capiam ires. hoc tamen accipiens debet obserua-  
 ri indempnis si sua inesse ob causas hanc pec-  
 non accepisse. vel ratione sumptuum vel osilium ut  
 ff. e. l. dedit. §. i. et l. si pecuniam. §. et. §. si et si  
 accipi. caue tamen quia peniteo possum aliquam  
 facias vel meliorauis facere non postea ut ff. e. l.  
 quod seruo. Nam ibi erant sponsalia ab accipiente  
 contra unum non licet penitere danti. Item non licet  
 unquam peniteo accipienti quo minus ad inesse re-  
 neatur praedicta ratione. quia dans iam adimpleuit  
 contractum. Et idem dico in do ut des et in do ut  
 facias et in permutatione. et forte est ea ore quod  
 sicut debiles sunt isti contractus in contrahenda  
 obligatione ita in ea retinenda etiam in ostentibus

aute noiatil nō lz penitē fm reglaz vt. de acf. et ob. l. sic pter q̄ in mandato et societate et de posito. vt. ff. de positi. l. i. §. p̄nl. et insti. mādātī. §. recte et p̄ soē. §. manet. Et est rō immādato qz nō dānificat dñs v̄l pcurator. vt. ff. man. l. si pcuratorē. §. mādātī et l. si mādauo tibi. §. vl. In societate agit adinseffe. vt. ff. p̄soē. §. et so ei. §. vl. In deposito nō teneat deponē. dposita rō ne reuocet. et idem in ista obitio ne. quia is cui debet nō obligauit me vestiendo. stractum ex pte sua. abdunt quidā et aliā causaz que inducat hanc acf. scz morā qz nō placet. orinetur eni sub p̄ma. imo eadem est et ideo nō abdo eā. Facit autē cessare hanc actionē effectus rei uerus. vt dictū est. Interpretatiū autē puta si steterit p̄ dantē quo minus fierz nō impedit hanc actionē. cū liceat penitere danti. vt dictum est. Et secus in stractibz noiatil puta locatiōe. vt ff. locati. qui opas et donat vt insti. de dona. §. i. **D**at autē ista obitio directa et vtil̄ eis et in eos in quos dat supior. Venit autē in eā data res v̄l q̄si data vt debi. x. vt seruū m̄loj emerēs et māmitteres emisti. sed nolo qz tu manumittas teneberis ad seruū si emisti alioquin ad x. vt. ff. e. l. si pecunia. §. itē si quis. **I**tem et fructus rei date veniūt. vt. ff. e. l. vl. et l. qui se. §. vl. et de vsuris. l. videamus generalit. i. §. et. §. sed et si p̄ mulierē. r. §. Idemqz est si mortis causa. hic idem. et si nō vere. sed et interpretatiue res sit data vtputa pura obligatio p̄ accepilationē est extincta. Si autē erat in diem vel obditional et añq̄ agat nō venerit dies vel nō extiterit obitio r̄ si nō res. §. ip̄a obligatō sub eob die r̄ sub eadē obitio. vt. ff. e. l. si m̄lier. r. l. si q̄s accepto tuler t et §. iure doē. l. lz soleat. §. quot. **P**otest etiā agi actio. p̄scrip. v̄. ad inter esse vel vt fiat qz ouenit. vt. ff. de p̄. v̄. l. ob eam. **V**idet etiā aliud mirabile qz cōditio ob cām cōpetat ad id qd cōuenisti dare p̄. vt ego darē vel facerē postea. vt. ff. e. l. debi. §. i. **E**st autē is conditio talis quales sunt supiores.

### De conditione ob turpem causam

**D**ictum est. s. de obitio. indebiti et ob causam dato. quaruz p̄ma respicit p̄teritā cām. scda rez futurā. vtrazqz tñ honestā. **N**unc ponit d ea que respicit p̄teritā et futuram cām vtrazqz tñ turpē. **V**idenduz ergo qñ locuz hēat ista obitio cui deē. r̄ stracta que et in quantū et qual sit. **E**st autē distinguendū cum do tibi ob turpem cām vtrū versetur turpitudō ex pre tua tñ an ex pte tua et mea. an ex pte mea tantū. Si ex pte tua tantum dat mibi obitio ista. vt ecce dedi tibi vt sacrilegiū nō facias ne furtū nec hoīem occidas ne mibi iniuriā facias. ab istis eni debuisti abstinere ec̄ nullo tibi dato. **I**dem et si dederō vt des mibi qz ex p̄cedēti causa tenebaris dare. et siquidē p̄cedens cā erat stricti iuris. puta ex stipulatu vel ex testamēto hac acf. tantū mibi consuli. **S**ic et cōsuli mibi vbi dedi furi vel furis socio

ob iudiciū. Sed secus si darē extraneo. nā tunc nō repetō imo ouentū habeo necē soluerē per acf. p̄seri. v̄. et de dolo. si fuit facio ut des. vt. ff. e. l. iij. §. vl. et. ff. de p̄scrip. v̄. solent. **V**nde p̄tz que nō teneri mibi indicare furez. alioquin inhoneste accipet. p̄fides tñ ex officio bono solent opellere indicare. vt. ff. de offi. p̄fidis. l. cōgruet. Si autē p̄cedens cā erat bone fidei nō tñ locū habet is actio §. etiā illa bone fidei ex p̄cedenti stractu puta dedi tibi vt rez tibi locatam vel omodatā v̄l apud te dpositā mibi redderes. vt. ff. e. l. i. in fi. et. l. ij. et. l. iij. §. quot. et. l. vl. **N**ā in bone fidei actiōe m̄lta veniūt p̄stea de q̄bus a p̄ncipio nō est actū v̄l cogitatū vt et notari p̄t. de acf. emp. l. ij. Sicut autē datur mibi obitio dati in p̄missis casibz. ita si non solui. sed p̄missi m̄lto magis debeo habere excepē. si cōueniat a te postea quaz reddidisti et ita intelligit qz legit. ff. de v̄. ob. si plagij in eo qz dicit plagij facti cā. **S**i autē postea quā reddidisti cū scia n me tutū excepriōe solūm qd p̄missi repeterē nō possum. qz sublata est p̄ria cā stipulatōis q̄ stipulatō p̄p̄ exceptionē inanis est si p̄stina cā. i. epitudo superesset. vt. ff. e. l. penlt.

**I**tem dixerūt quidā. vt. **M**. v̄sari turpitudinē ex pte accipiētis tñ cū dedi iudici. vt in bona causa fm meri. que erat bona causa p̄ me p̄nūciar et iudex v̄n et dixerūt cōditioni locum esse. sed certe siue dederim ei vt p̄nūciat p̄ me. **S**ine dederz simplr vt p̄nūciat crimē strabo. **I**udicē enim corruppe videor. et ita p̄dem impator. statuit me licē p̄tere vtrazqz scz et pecunie repetēde et cause p̄ncipal. vt. ff. e. l. ij. §. vl. et. §. de pena iudi. qui ma. iudi. l. constitit maxie p̄ autē. illaz vt licē. iu. sic ergo v̄satur turpitudō v̄suzqz maxie si dedi vt male iudicet. **I**dēqz et si dedi m̄lieri nō meretici obstuprū vel cuiusqz ob crimē omittendū vel si dephensus in adulterio redemerim me v̄l si dederim ne fur tū meum proderes. **N**ā licet vt dictū est nō tenearis indicare furē nō tñ potes accipere ne indices. vt. ff. e. l. iij. et. l. iij. nō tamē cessabit repetitō p̄ acf. qz merus cā. cum iusto metu mortis v̄l cruciatō corpis dederim quāqz nō omnē adulectz vel furem liceat occidere. potui enim vel nō iuste occidi. vt. ff. qz me. cā. l. nec timorē. **I**us ergo ciuile in cōditione ista denegāda respicit p̄teritaz turpitudinē. **S**ed p̄cor nō. respicit eni tñ iustū p̄ntem metū. **S**i autē meretici aliqd dederim non repetō nec denegat mibi cōditio illa rōne qz v̄suzqz turpitudō v̄sē. **V**ersat enim epitendo solius dantis sed alia rōne noua. **I**lla enim turpiter facere qz sit meretrix nō turpiter accipere cū sit meretrix. vt. ff. e. l. iij. §. §. cor. **T**urpitudinē eni meretricis nō dignat lex respicē p̄p̄ vilitatē sui. vt. §. ad. l. iul. de adulteri. l. que ad ulterū. nec obstat qz legit. ff. de fure. l. verū. qz ibi nō meretricis epitudinē spectat. sed ei q̄ accessit ad eam. queret aliqz an meretici liceat petere sibi promissuz. **E**t videt qz sic. quia non turpiter accipit ut dixi cuz sit meretrix §. certe non sequitur. **S**i nō turpiter accipit. ergo non

mibi abest. **Item** dat cōdictio in dñm serui furtiuitis p eo q ad ipm puenit et dat cōtra patrē sed p residuo dat noxaliter contra dñm non autē cōtra p̄em ipi tamē filio f. obici potest vt. ff. e. l. si fu. et. l. ex furtiua. et instit. de nox. §. vl. Si autē seruus sit māmissus obdictio furtiua noxalis nō pponit directā cōtra māmissuz nisi liber factus retractaret. vt. ff. e. l. q. ab alio al. §. vl. illius. l. q. nō seruat in acf. furtiua alia noxali vt ibidem dicit. et ne raiim. §. de noxa. Venit autē in obdictione res ipa etiam impesa et diligētia furis melior facta. vt. ff. e. l. ex argento et extimat quātū plimi fuerit res a tpe furti etiaz si deserit esse sine culpa furis. Semp enim morā fur facere videt. ut. ff. e. l. in re. §. si ex cā. et. l. qui furtū. **Item** habet rō in ea extrinsece utilitatis ut hereditatis amisse in qua nisi catus erat seruus surreptus et pene inq̄ incidit p̄cerea q eū me datur p̄miserā sub pena. **Item** fructuū p̄ceptoz. p̄cipiendi autē veniunt p iudicis officiū. vt. ff. e. l. in re. §. vl. et h̄ plenus p̄secutus sum. in sūma. de furt. §. competunt. Talis est hec actio qualis est superior. Conueuit queri vnd̄ hec cōdictio furtiua nascit et dixerūt quidam eam nasci ex maleficio. Alij dixerūt eam nasci ex varijs figuris carum id est ex q̄si maleficio vel quasi contractu. et ita intelligūt diuisionē que est. ff. de act. et obl. l. i. sed obligatiōes aut nascunt ex contractu aut ex maleficio. aut p̄prio que dā iure ex varijs carum figuris. i. quasi cōtractu vel q̄si maleficio. Sed certe nō potest dici q̄ scitiat naturā earū actiōnū. que sunt ex delicto. vel quasi q̄ ille dantur noxaliter et in māmissum q̄ h̄ nō est vt. §. dictū est. **Item** ille nō dantur in heredē si ad eum nihil puenerit vt. §. ex delict. defun. l. i. hec autē dat in heredem. et si ad eū nihil puenerit vt in stit. de ob. que ex de. nal. §. vl. nec obstat q̄ legitur. ff. de pensat. l. si ambo. al. si ab eo. §. quot. Cum enī dixerit. §. pensationē locum habere in obi. que nascit ex maleficio et subicit. **Item** est si cū dicat ex causa furtiua inuit apte obdictionē nō esse ex maleficio. aliequin frustra p̄dicarū idem ius in obi. cū. §. id ipm ius sit dictū et stulte videt̄ repeti. Nam hoc p̄nomē idē in diuersis solet notare eandē iuris censuram. **Item** nō potest dici p̄prie eā imitari naturā earū actiōnū que sunt ex contractu vel quasi quia ille nō dant noxaliter et hec datur vt dictum est imo dant ille peculiōten. vt. ff. de his qui deie. l. i. §. cum fuus. Dicam igit̄ eam anomala esse et ex varijs figuris causarū nasci q̄ varia et diuersa habet insignia. cum oīs generis actiōnibus sez p̄m cū his que sunt ex contractu vel q̄si p̄m cū his que sunt ex maleficio vel quasi. Et hic est terciū membrū diuisionis q̄ obligatiōnū alie sunt ex contractu. alie ex maleficio. alie p̄prie iure ex varijs figuris causarū. nec enim illas q̄ ex quasi contractu vel ex q̄si delicto intellexit nasci ex varijs figuris earū et p̄prio quod iure. Et est ratio q̄ ille nō p̄prio iure regunt. imo ille q̄ sunt ex quasi contractu imitant̄ naturas earum

que sunt ex contractu. Et ille q̄ sunt ex q̄si delicto imitant̄ naturas earū q̄ sunt ex delicto sic curiosus lector p̄ singla notare p̄t. §. in p̄mo mēbro diuisionis noie retracto sub audit q̄si retracto et in scdo noie maleficij sub audit q̄si maleficiū sic retracto p̄ totū. et instit. de obli. ex q̄si retracto ne alioqn ab insufficiēti p̄rium enūeratione argumētari videat̄ sic dicendo. quia nō ex maleficio subam capiūt quasi ex contractu nascūtur.

### **De cōdictione ex lege et sine causa vel in iusta causa**

**De** cōdictione. §. de singulis obdictionibus dictū est. Nunc autē de duabus obdictionibus generalibus. i. obdictione ex. l. et sine causa p̄mit. nec enim nouū est vt lex specialiter quibusdam enumeratis generale subijciat verbū. quo specialia complectat vt. ff. ad. l. aquil. si seruus. §. inquit lex. Videndū ergo q̄n locum habeat. nam quibus dant̄ et in quos et inquantū et quales sint ex superioribus liquet. Habet autē locum obdictione ex. l. quot. noua. l. obligatō est in ducta. nec est eadē. l. cautū quo genere actiōnū expian. vt. ff. de obi. ex. l. i. et exemplū p̄mi potest in nudo pacto donationis ex quo dat obdictione ex. l. vt. §. de dona. si quis argentū. §. vl. Et in nudo pacto §. salario p̄stando vt. §. de suffragio. l. i. **Item** in his que possessor hereditatis soluit creditoribus hereditarijs mora sibi strouerha hēditatis ab eo qui nō erat heres et p̄nunciatū est p̄ peritice qui nō erat heres. nā si esset vere heres etiā iure veteri tenebat̄ possessor. nego. gest. vt. §. de p̄f. heres. l. vl. **Item** p̄mi p̄t in legatarijs quibus legata sunt ab herede soluta. Facto inuētario cum hereditas non sit soluenda et creditoribus q̄ solutū est cum ipm nō extet volūt̄ repetere. Si enī extaret iure veteri consultum est eis p̄ hypothecariam actiōnē. vel p̄ obdictionē indebiti. vt. §. de iure de li. l. i. §. fin aut in locis. **Item** p̄mi potest in dño serui totti ob questionē adulterij cōtra dōminū institui. Nam si seruus mortuus est in tormentis et dñs sit absolutus obdictione ex. l. peret medietatē estimationis serui. vt. ff. ad. l. iul. de adulterij. l. si postulauit. i. §. §. vl. et. l. ex his et. §. ad. l. iul. de adul. l. verba. **Cōdictio sine causa** locū habet cum obdictione indebiti. si indebitū solutū est. **Item** et si nō eadem. sed nō est solutum sed p̄missum. vel etiā si solutū est debitum sed tñ postea factū est indebitū. vt ecce fullo vestimēta lauanda aduxit. Deinde his amissis a dño ex locato cōuentus p̄cū p̄stitit. postea aq̄ dñs inuenit vestimēta ager fullo ex cond. cō. **Item** ex hac obdictione ad p̄cium sibi restituentū. vt. ff. e. l. ij. hic tñ videt̄ impugnari rōibes duabus. Nam si fullo ouentus fuit p̄ iudicem et ex sentētie auēte soluit cessare. deb. et obdictione indebiti. vt. ff. mandati. si fideiussor. §. in cibus. Sed die q̄ fuit ouentus extra iudiciū verbo vt sibi dicit. vos in quā ouenio o iudei. vl. die cessat

est actio in debitorum ex auctoritate inie. Non autem  
 obdictio sine causa. illa enim dicitur propter precedentem  
 tractum. ut ff. de modatariis l. in rem. i. §. Secunda  
 autem ratio impugnat quia Fullo non potestum repe-  
 tere. sed ad vestimenta publiciana debet agere  
 re quasi videatur ea omisse. vel quasi videatur emisse rei  
 vendicatione ut sit tanquam emptor. non habeat  
 utiles actiones. ut ff. de rei vend. si culpa. Sed  
 dicitur quod lex illa locum habet cum expicit contra eum  
 qui non habet a me causam. Sed si habeat a me cau-  
 sam. quia modatarius est. sed Fullo forte est in  
 arbitrio suo petat rem. an repetat quod dedit. ut  
 ff. de modatariis l. in modato. §. vi. nam et alias si  
 deo modatarii vel depositarii res absit et mi-  
 hi eo nomine odemne tenet eis cedere actio-  
 nes mihi competentes. ut ff. de re iudi. l. in depo-  
 siti. alii in debitorum. Secus si non haberet a me causam  
 ut ff. de rei vend. l. is qui dolo. ¶ Item occurrit  
 cum obdictione ob causam ut si fuit ab initio causa  
 aliqua promissionis. sed ea secuta non est. ut ff. e.  
 l. i. §. sed si ob causam. itemque dicitur pro in debitorum qui  
 spe future numerationis scripsit se accepisse quod  
 non accepit. nam infra biennium condidit cautionem  
 Item post biennium. si tamen intra biennium restat  
 est exceptionem non numerate pec. ut ff. e. l. vi. §.  
 Item si fuit causa promissionis aliquid si finita est da-  
 tur haec actio. licet non detur obdictio ob causam  
 ut ecce debitor obdicit cautionem soluta pecunia  
 ut ff. e. dissoluit. ¶ Item occurrit cum obdictione  
 obturpatione causam. ut si ex parte dantis non interue-  
 niat turpitudinis. ut ff. e. l. i. §. dicitur. ¶ Item occurrit  
 cum obdictione furtiva. Fur enim de fructibus  
 obdictione sine causa convenit et obdictione furti-  
 va. ut ff. e. l. p. et ff. de obdicit. fur. l. in re. §. vi. §.  
 Illud notandum quod haec obdictio vocatur incerti-  
 quia competit ad inter esse. ut ff. e. l. iij. vel forte  
 specialis est actio obdictio incerti que occurrit cum  
 obdictione sine causa ubi incertum est in obliga-  
 tione ut diximus §. de obdictione in debitorum.

### De actionibus et obligationibus

**D**ictum est §. de obdictionibus que personae  
 lissime sunt actiones per quas potest inter-  
 ditur quid dari ut instituitur de act. §. sic  
 itaque sequitur ut videamus de ceteris personarum  
 actionibus. et quia in illis etiam superioribus quedam  
 generalia observantur ideo hic in medio ponit  
 de actionibus et obligationibus. Videndum ergo  
 quid sit obligatio et que sit eius natura et qua-  
 liter dividatur. Et postea dicemus generalia acti-  
 onum. nam quid sit actio plene diximus §. de eden-  
 do et que sint divisiones actionum assignavimus in  
 §. de act. nec est opus eas hic assignare. quia  
 nec tali modo hic tractatur de eis. Est autem obligatio  
 iuris vinculum quo necessitate astringimur alicuius  
 ius solvende rei secundum nostrae civitatis iura quod dicitur  
 vinculum imperio ponit. i. ius quoddam vinciens.  
 ut enim corporali vinculo quis vincitur ita et obli-  
 gatione que intellectualem vinculum est aliquis di-  
 citur astringi. quod dicitur secundum iura nostrae civitatis ex  
 audit. i. de iure civili et ita diffinitur tantum civilis

obligatio. vel hic quod etiam naturalis obligatio diffi-  
 nitur et quod dicitur secundum iura nostrae civitatis ponit.  
 remotius non vera iura nostrae civitatis. Si enim  
 vera iura esset sine nudum pactum tamen intercesse-  
 rit sine non nulla nascitur obligatio. ut ff. de verbo.  
 obli. l. generaliter. et de pactis. l. iure gen. §. sed cum  
 nulla. ¶ Item quod dicitur rei solvende exponendum  
 est vel facti. Nam rei verbum generale est. ut  
 ff. de re. cre. l. i. §. vi. et caue tibi. quod difficile est  
 discernere inter actionem et obligationem et contra-  
 ctum. Videtur enim quod unum sit alterum. sed non est.  
 quia contractus appellatur ipse consensus primum. vel  
 etiam ipsa verborum placitio. sicut in stipulatione ha-  
 betur. ut ff. de verbo. obli. l. v. §. stipulatio. ex con-  
 sensu primum nascitur obligatio de qua loquimur  
 ex tali obligatione nascitur ius quoddam siue formu-  
 la que vera obligatum ad exigendam pecuniam in  
 iudicio proponit. ut ff. de pecu. licet. §. ea. vel etiam  
 ipsa verborum placitio sicut in stipulatione habetur.  
 ut ff. de verbo. obli. l. v. §. stipulatio. sed prima opi-  
 nio verior est. ¶ Obligationum autem subiecta esse  
 et natura non in eo consistit. ut aliquid corporis nostrum  
 aut servitutem nostram faciat. sed ut alium nostrum  
 nobis astringat ad dandum aliquid vel faciendum  
 vel standum. Et huic bene consonat quod dicitur §. de  
 pactis. l. traditionibus et usufructibus dominia  
 re. transferuntur non nudis pactibus. Nuda  
 enim omnia dicimus pacta que rei traditione non  
 sunt vestita. sed in casibus excipiuntur ut in pacto.  
 l. omissione et adiectionis in diem. ¶ Item man-  
 nus in iudicium ut dicemus §. de pactis. in empto-  
 rem et venditorem. ¶ Item in pacto donationis  
 et venditionis. imo cum ecclesia. ut ff. de sa-  
 san. ec. l. vi. ¶ Item obligationum natura est. ne-  
 tpe finiant hoc est quod vulgo dicitur tempus non est  
 modus tollente obligationis. Nam et si promissa-  
 ris mihi te datur. x. singulis annis usque ad de-  
 cennium. etiam elapso decennio obligatus es. sed tamen  
 habes exceptionem pacti. ut ff. e. l. obligationum  
 fere. §. placet. Dividitur autem obligatio quod alia est  
 naturalis tantum. alia civilis tantum. et que sunt na-  
 turales obligationes vel civiles per exempla nota  
 ui. §. de obli. in de. Et large hic accipio civilem  
 obligationem omnem ex qua nascitur actio siue sit  
 potestiva siue a senatusconsulto inducta. sic et alii di-  
 cimus omnem causam civilem que non sit criminalis.  
 ut si est liberalis vel de matrimonio. Stricte vero  
 ro ponit cum ita dicimus. Obligatio alia est potestiva  
 et alia civilis. ut instituitur de obli. §. i. i. §. et l.  
 xij. ea. vel postea civium romanorum voluntate non  
 potestiva autem est inducta. Civilis vero et natu-  
 ralis est obligatio ut in omnibus contractibus no-  
 minatis quos notavimus §. de pactis. ¶ Porro  
 de quibusdam obligationibus potest dubitari civiles  
 essent an potestive. ut de modato et si quis dolo  
 desierit possidere ut diximus §. de nox. sed has  
 dubitationes reseruo tractatibus singularium ac-  
 tionum. cum obligationes maxime vicinitate di-  
 citur sine actionibus nascuntur enim ex eis. ¶ Fit et  
 alia divisio obligationum. Aut enim sunt ex con-  
 tractu. aut ex quasi contractu. aut ex maleficio.  
 aut quasi ex maleficio. Et nomen contractus large

ponit ut utineat omnes obligationes que pacto  
tractantur vel in persona utriusque vel alterius tamen  
stricte vero denotat eas tamen que hinc inde in-  
ducunt obligationem. ut ff. de vbo. sig. l. labeo.

Item et he que sunt ex tractu diuiduntur  
quia alie tractantur re. alie verbis alie litteris  
alie osensu. ut insti. de obl. §. vi. De quibus singu-  
lis non prosequor tractatum in hoc generali. et quia  
speciales tamen de eis ponuntur insti.

Item obli-  
gationum alie tractantur pure. alie in diem alie  
ad diem alie sub conditione. **C**ondictio vero effi-  
cat est que in ostiando obligationes inseritur  
non que post perfectam eam ponit veluti. dare spem  
des mihi nisi nauis ex asia venerit. sed hoc casu  
existente conditione locus erit exceptioni pacti  
vel doli. ut ff. de obligacionum fere. utinet etiam  
in obligationibus quibusque modus. et alternatio rez.  
quibusque accessio rei vel persone. ut cum stipulo. mihi  
aut ticio vel mihi. et aut ticio hominem. ut in pbi-  
cta. l. §. modus. et §. accessio. **I**llud notandum  
est esse generale in qualibet obligatione. quia  
sicut in ea tractanda erigitur utriusque voluntas.  
ita renunciare semel constitute obligationi unus  
alteri non osensiente non potest. ut ff. de i. sic. nisi  
in mandato et societate et deposito et in tractu  
in noiato do ut des. do ut facias ut diximus. §.  
de pecu. et de iudic. causa data.

Item gene-  
rale est in qualibet obligatione tractanda ut  
bona fides inuenire debeat. ut ff. de bona fide  
Alioquin excipiet vel ager de dolo. distinctis  
tamen tractibus bone fidei a contractibus stricti iu-  
ris ut diximus. §. de dolo. Item generale est in quibus  
libet obligatione ut ab altero non exigatur ali-  
us de i. §. de ob. causas. et l. ruma. et l. eum cui  
nisi in casibus ut habebimus. §. quoniam fiscus vel puar.

Item generale est in omni obligatione ut ob-  
es alienum liber homo non appellatur seruire alioquin  
creditor cadit sibi debita quantitate et tantumdem  
dabit ei que retinuit inuenire vel penibus eius  
agentibus nomine retenti in quorum erat potestate  
retentus. vel agente heredes retenti. sed et cor-  
poralibus penis subditur creditor ut in auct.  
ut nulli iudi. §. quia aut et homini. et ff. de ob. et  
hoc tamen fallit in captiuo qui habet necesse solue-  
re precium redemptionis sue. vel seruire per quinque  
menses ut ff. de cap. et post l. re. l. vi. Item potest  
fallere cum hoc ipsum seruire est in obligatione.

Circa actiones potest illud generale tradi. quod  
ille cui operatur actio non armata vi tenere debet  
debitorem negantem. sed eum per testes vel instrumē-  
ta per confessionem suam debet conuincere et iuris reme-  
dijs absolutionem urgere. Est et aliud generale  
circa actiones. quod si alicui operatur actio personalis  
et ipotecaria est in eius arbitrio. agat primo per-  
sonali an primo ipotecaria. an simul utraq. ut ff.  
de aduersus. et l. vi. **N**odie vero per aut debitorem  
possidentem pignus eadem electio datur creditori. exte-  
neo vero possidente non permittitur creditori agere ipo-  
tecaria contra eum nisi egerit primo personaliter contra  
reum et fideiussorem vel mandatores vel sponso-  
res. sed nec ipotecae inaccessoris petuntur antequam  
petatur ipotecae debitoris ut in auct. de fideiuss.

§. sed neque nec obstat quod legitur in auct. de litigio-  
sis. §. ad hoc. quod illa cum predicta determinatione est  
intelligenda. vel ibi loquitur cum licet. et est a credi-  
tore super ipotecaria alienauit debitor pignus.  
non licet actio ipotecaria contestata non faciat re-  
litigiosam tamen hactenus melioris est creditor. con-  
ditionis quod habet electionem. agat ipotecaria  
contra extraneum possessorem. an personali alienato  
pignus. et a debitore post licet. et est in ipotecaria  
**P**otest et circa actiones quedam generalis diui-  
sio sub isto titulo notari. quia actionum cum que-  
dam sunt directe. quedam utiles. Est autem actio di-  
recta que datur ex voluntate legis expressa siue de-  
alicui ex lege. siue nascatur ex contractu vel quasi  
vel ex delicto vel quasi. et ideo dicitur directa. quod verba  
legis directa sunt ad eum cui lex voluit dari acti-  
onem. et ita in ea actione danda verba. l. et snia.  
occurrit. ubi vero deficiunt verba voluntas. vel  
snia tacita erigit actionem dari. datur actio utilis  
ut ecce ait lex. xij. ta. dari actionem in factum si quis  
dripes dicat pauperem fecisse. Si ergo quibus-  
pes fecerit pauperem verba et snia. l. erigitur actio  
non dari directa. Si autem dripes dederit danum se-  
cundum verba. l. videtur destitui actione ille cui fa-  
cta est pauperem. sententia tamen legis vel voluntas  
erit contraria. lex enim que locuta est de dripes  
et snia exempli. voluit enim resartiri pauperem ei cui  
est irrogata. per aial alienum et ideo quia ideo equum  
vel utile rei per datur actio utilis per dripes. ut ff.  
liqua. pa. fe. di. l. i. et l. pnt. et si se potest notari  
exemplum. ff. de iuris. o. iudi. l. si quis id. §. quod si dum  
pro. sic et in quolibet edicto vel interdico fere  
quolibet etiam mille ingenio suo potest inuenire ex-  
empla. sic et in tractibus datur actiones eis qui pa-  
cti sunt et eorum vniuersalibus successoribus. quibusque  
tamen et his qui non sunt pacti datur utiles actiones  
ut diximus. §. si cer. pe. ex tractu procuratoris  
mihi datur mihi utilis si ipse non sit soluedo ut ff. de  
insti. l. i. et ij. et item ex pacto tutoris vel cura-  
toris. ut ff. de osti. pec. l. eum. §. si actori. Et ideo  
ex pactis quibusque aliarum personarum ut aui materni et  
in deposito. ut ff. de ma. l. gaius. et §. ad exhibi-  
l. si res et item in alijs officibus ut et diximus. §.  
de pactis. Et plerumque quilibet per se notare potest  
datur etiam quibusque utiles actiones ex eo quod super ac-  
cedenda mihi pactum a me et re mitum ut ecce  
actionem tuam mihi vendidisti vel in dote debisti.  
vel in solutum vel ut pignori habeo. lex permittit  
mihi intendere utilem actionem etiam sine cessione  
ut ff. de l. ij. et ij. quoniam filius vel puatus. l. vi. et de hō.  
vel ac. un. l. postquam. et l. ex nois. vere tamen operatur  
venditori tamen vel filibus et non mihi. Nam cum mi-  
hi etiam cessa non operatur. ut ff. §. non cessa non con-  
petit. videntur tamen non esse dadas utiles actiones  
in permittis casibus. quod sicut in venditione vel quoli-  
bet alienationis rei copalis. necessarium ut sequa-  
tur traditio quantum ad dominij nostram translationem  
non. ut insti. de rez. di. §. per traditionem. ita in ta-  
libus casibus venditis vel filibus titulus ouentis  
videtur esse necessarium cessione actionis subsequi  
que reputaretur per traditionem. Sed tamen in predictis  
casibus contrarium est. alius autem puto necessarium

esse cessionē vt ipa sequitur cōtractū. Nā et si societas vtralio tecū vt cōicent inter nos omnia bona nostra corpalia quidā cōmunicātur. Sed i oibz necesse est subsequi cessionē. vt ff. p soc. l. i. §. vi. et l. ij. Item qd est et in vtractu in noiato. Nam si dederim certā pecūie qntitatem tibi. vt cederes mihi actionē contra debitore tuum. Si quidem cesseris actionē vtra debitorem p quo solui possū vt ea facta cessione vbi dederis an qd litem vtes. Tunc enim finitē demādatio vel cessio actionis. optebit ergo herede tuū mihi cedere. Si autē dederis sine herede. vel si ipse nō sit soluendo in subsidiū dabit mihi vtilis actio. vt. j. e. l. i. nec videat alicui in pmissio casu fuisse venditio actionis. Nec enim fuit data pecunia incerta qntitate qntum ad numerum. sed erat certa pecūia. qz in specie ostendebat. vñ r vice spēs censebat. vt ff. de l. i. l. sed r si certor. Item verbū quāritas etiā ad corpa referatur. vt ff. de le. ij. quāritas. Item mihi nō obstat qd dicit in littera soluiisti. licet enim plerūqz dico soluere cū libero me. vel aliū numerādo. tñ ponit hic pro tradidisti. vel qd est verius fuit venditio nois. Nec obstat qd dicit in fi. l. que si itatē. s. enim loquit de exercitio directe qd volebat habere procurator qd nō potest extinetē mādato. Est ergo ei necesse intendere vtilem. Item qd dicit p quo videtur impedire cessionē cum ea solutōne libertus esse videat debitor. sed dic p quo. i. p cuius obligatione tibi querēda. Item videt in pdicto casu qd nō finiat mandatum actionis morte mādātis re integra. i. ante litē vt est. vt j. de dona. l. illam. ad hoc respondēt quidam qd ibi loquit in cessione actionis hic in mādato. cedit enim qui iō vult eam separe a se mādāt qui eam retinet. sed alteri exercitiū omittit. sed certe licet inf cedere r mādare possit pdicta assignari differētia tñ inter cedere et mādare actio nē nulla est differētia. nam et si alias velit eam oino a se separe pcessionē nō potest ateo in heret ossibus eius. vt ff. de peculio. qd ergo et p socio. l. ij. §. vi. et l. ij. Per delegationē autē vt p acceptilationē vel filies modos certū ē qd quā actionē a se separe potest. Sic ergo illud locū habere cessa vel mādara actōne ex causa donationis vel fili ex qua daret etiā actio vtilis sine cessione. hic autē loquitur in cōtractu innoiato ex quo nō daret vtil actio sine cessione vt dixi vel illud nouo iure abditū est qd hō corrigit vt forte mādātū vt cessio mihi in rem meā factā morte mea nō perit vt ibi. sed perit morte mādātis. vt hic osuevit queri vñ nascatur heredes vtilis actiones. Et ego dico ex veteri causa. vt puta vbi dicit mihi actionē furti. ego habeo vtilē actionē furti et nūquid nata est ex vtractu ab iū. imo ex maleficio pmo et veteri. si ppter cōtractum dat. et nūquid est hic alia ab illa que tibi opterit. hō nō. imo eadē est in suba licet alteri qntitatis. qz tibi directo mihi vtilē datur. nam et in corpalia qntitatem habere dico. Sicut etiā notari potest in rubrica insti. de here. q. r dif. Quis autē debeat de calumnia iurare in directa

vel vtili actione notauimus. ē. de pecu. Illud sciendū est etiā ex vltima volūate dare vtilē actionē puto ex legato nois. vt de l. ex legato. Item si fideicommissaria hereditate restituta p trebell. habet fideicommissarius vtilis actiones cōtra debitores et creditoribz tenet vtilibz vt ff. ad tre. l. i. et insti. de fideicō. he. §. si vō totā

### Vt actio ab heredibus et contra heredes incipiant

**Q**uando actiones ab heredibus vel cōtra heredes p trāseant plene dicem⁹ j. de hereditarijs actionibz. Sed hic ponit de quadā regula que olim obrinebat in legatis et eoz exemplo extendebat ad stipulationes et vtractus quoslibet. Sic enim dicebat qd post mortem heredis aut legatarij legatus reliqui nō posset. Sic et nō poterat aliquis stipulari post mortē suā sibi dari sic nō poterat quis pmittere dare post mortē suā. vñ et et abebatur regula vt ab heredibus et cōtra heredes actio nō incipiat. Hodie autē regula ista emēpata est p hanc. l. vt. j. e. l. i. et insti. de l. §. post mortē. et de inutili stipula. §. post mortē. et caue tibi. qz aliter dicit post mortē incipit actio in stipulatione et aliter in legato. In stipulatione enim dicitur incipit nō quia nulla fuit orta obligatō vt actio ante mortē. sed qz tunc incipit esse efficax vbi vero legas mihi post mortē meā nūqz mihi debet. Sed heredi meo tantū quasi ex sua psona. vt ff. de iur. i. §. si p imprudentiā. §. nimirum et l. qui a pupillo.

### De maritus pro vxore vel vxor p marito vel mater p filio conueniantur

**D**atum est. s. in sup. o. i. t. herede iure successionis cōueniri. Sic putaret quis maritū p vxore vel vxorem p marito vel matrem p filio vel filiū p matre cōueniri debere. Sed vtrariū dicit. vxor enim non cōuenit p marito. etiā si p eo inceserit nisi intercesserit in rem suā. vt j. e. l. i. et ff. ad velle. l. ij. §. vi. et l. ij. Speciale tñ est in pmpilariā sarcina qd subiuit marit⁹ vt ob eā scz cāz bōa data in dotē viro a muliere quasi tacite obligata p tantur a filio. si vir et eius noiatores nō sint soluendo. vt j. quibus. c. pig. ta. contra. l. satis. Item marit⁹ p vxore nō ouenit nisi solitis modis. si p ea fideiusserit vel ei successerit. hoc tñ fallit in casu. vt cū maritus p vtilatus causa p sic scaē in puinciā cum vxore. Nam si quid ibi vliquerit vxor a viro rō et vindicta exigit. vt ff. de offi. p vtil. l. obseruare. §. p fici. Item mater p filio vel ecōuerso nō ouenit. vñ et traditur regula certissima. ex alterius vtractu ne minem obligari. vt j. e. l. penl. nec est oppositio de herede quia eadem psona est cum defuncto vel in aut. de iure i. a moriente. Item regula

tradita est fm ius civile. Iure enim eptoris cōuenior ex tractu institutoris et magisteri nauis et serui et filij pcuratoris vt dicemus. §. p. peculio et de institoria.

**De filio pro patre vel pater p filio emancipato vel libertus pro patrono vel seruus pro domino conueniatur**

**M**utabatur ratione filiationis vel paternitatis vel libertinitatis vel seruitutis aliq̄ omninē debere. §. tñ in hoc. t. cōtrariū. Filius §. p. patre suo nō ueniet nisi solis modis. i. nisi p. eo intercesserit vel ei successerit siue sit filius emancipatus siue in p̄tate institutus vt. §. e. l. ne contra. et. ff. §. mino. l. iij. §. nō eo mouetur excipit in casu. l. ppter p̄mipilariā causaz nam ibi etiā si liberi nō extiterint heredes conueniuntur ex p̄sona patris. vt. §. de p̄mipilo. l. vi.

**I**tem pater p. emancipato filio vel libertus p. patrono vel seruus p. dño nō uenit nisi solis vt dictum est modis. vt. §. e. l. vi. Si quis autē aliquem ex p̄dictis. vel si omnino extraneum aliquis p. alio vi exigerit. vel etiam rem aliquam vt in pignus h̄iturus accepit. hoc est q̄ dicit lex scdm formā pignationis exegerit id ipsum quicquid est in quadruplū vim passo redderet nec nō actione p. qua talia p̄sumit cadat. vt in aut. nō fiant pig. coll. v. Si uero filius sit in potestate cōueniatur pater ex eius p̄sona vt plene dicemus. §. q̄ cum eo. qui in aliena potestate est

**An seruus ex suo facto conueniatur post manumissionem**

**D**ictum est. §. alium p. alio cōueniri nō posse. Et ideo querit̄ an seruus quondam factus liber cōueniat̄ ex eo quod gessit in seruitute. alius enim uidet̄ homo vt. ff. de sol. l. qui res. §. aream. Circa q̄d ita distinguit̄ quia aut cōtraxit aut quasi cōtraxit in seruitute. aut deliquit vel q̄si deliquit. Si cōtraxit nō tenet̄ factus liber nisi p̄miserit pecuniā p. libertate sibi danda. vt. §. e. l. p̄misse. nō ita si p̄miserat opas se daturum post libertatē. vt. ff. de liber. c. l. vi. et de opis lib. vt iuris. vbi uero non p̄miserit pecuniā p. libertate dño. sed p. pecunia debet dño ex p̄missorē ea cōditione vt post libertatem transferat̄ in eum obligatio et manumissio nō parit̄ in se transfert obligationē dat̄ ex p̄missorē actio de dolo cōtra manumissum. aut si ex p̄missorē nō sit soluendo dabit̄ domino actio de dolo in manumissum. vt. ff. de dolo. l. elegantē. §. seruus. **I**tem et directo in testamēto manumissus qui et dicit̄ hōrtius libertus tenetur et dicit̄ q̄ ibi qui cōtraxerit cum eo in seruitute si pecuniā ei legatū a domino nō ita in eo q̄ manumissus est ex causa fideicommissi in testamēto. vt. §. e. l. ij. et. ff. de dote p̄. l. ij. §. per cōtrariū. Si autē ex quasi cōtractu seruus cōueniat̄ post ma-

numissionē si siter dīcam eā nō teneri si administratio nō fuit cōnexa. sed sepata. vt de negot. §. l. si cognati. nisi in casu scz cum libertates directe vel fideicommissarie relicte sunt in testamento et instituto heredi sit a legitimo cōtrouersia. que dicat̄ testamētū nō tenere. tūc enī differunt libertates directe et fideicommissarie vsq; ad annū. Et si quid infra annū p̄nunciet̄ p. testamēto opetunt libertates directe et fideicommissarie danē. Si uero p̄nunciet̄ extra testamētū euanescent libertates et directe et fideicommissarie omnes. Si autē infra annū a morte testatoris defuncti numerandū nō sit p̄nunciatum opetunt libertates directe et fideicommissarie replent̄ si nō testamētū falsum app̄obēt. māumissus aut si quid fuerint actores vel al's rōcūm suppositi necesse habent res hereditarias et rationes reddere. vt. §. de here. pe. l. vlti. Si uero cōnexa sit administratio agit̄ p. eo q̄ est in seruitute gestum nō vt p̄stet̄. sed vt sepetur. vt. ff. de negot. §. l. eum.

**I**tem et si factus liber p̄seueret in eodē actu et nō soluit quod debuit in seruitute cū soluere possit. ouertit̄ in act. negot. §. l. nec tñ tenet̄ quia culpā adhibuit in seruitute. sed quia culpam adhibet in libertate. sed quia factus ex peculio quondā vel ex rebus aliunde questis a se poterit exigere naturale debitum tractus in seruitute alioq̄n si a se exigere nō possit nihil imputaret̄ ei sic et in gestore qui domino tenet̄ tpali actiōe que expirat tempore regionis nam et ibi naturale debitū gestor a se tenet̄ exigere. vt de negot. §. l. at qui natura. i. §. i. vbi uero suus deliquit. vel q̄si deliquit siquidē in dñm suū nulla nascit̄ mibi actio. sed dñs eū castigare et vberare potest. Si uero deliquerit in alium dñs tenet̄ noxali et illa fit directa post māumissionē serui. vt. §. e. l. licet. et. l. vi. et vt plene diximus. §. de noxalibus.

**Quando fiscus priuatus debitoris sui debitoris exigere potest**

**D**ictum est. §. regularit̄ ex alteri cōtractu aliū non cōueniendū. Nunc autē ponit̄ quasdam exceptiones et in fisco et in puato. Fiscus autē ratione speciali cōuenit debitorē sui debitoris. si debitor p̄ncipalis nō sit soluendo vel ex rōne fisci nomina facta siquidē p̄bentur. vel ex cōtractu fiscali debitor res cōueniatur. et uidet̄ q̄ ueniant̄ debitor: es debitoris ante tempus solois. Sed forte habebitur ratio inter vsuras mediij epis. vt. ff. de iure fil. l. ij. §. multa. et. §. de odicē. ex. l. l. i. et. §. de uenien. §. i. de. l. i. et. ff. solu. ma. si constante. §. quotē. **I**tem ratione cōi que et in singulis priuatis locū habet. que est vt cōuenio meo p̄ncipali debitorē et de vdemnato si nihil mobile vel immobile sit in bonis eius q̄ sine questione capi nō possit debitor: es eius possim exigere. vt. §. e. l. ij. et. ff. de re iudi. l. a diuo pio. §. sed et illud. dicit̄ hic tñ ita si cōfiteant̄ se debere debitorē.

PR

rui. ceterz si negēt contra raptū est. vt. ff. de re iudi. a diuo. §. sed utiqz. nec distinguo vtruz negetur p maliciā. an nō licet pla. distinguat tum q: nemo fit. tū quia non esset dfa inter res cozporales r nomina q: lex videt velle apte Si que ras quid si maliciose negat hō dabitur curatoz t emis qui actiones moueat et exerceat. vt. ff. de carbo edicto. l. sed si is. q. §. si impubes

**De hereditarijs actionibus**

**Q**uæ actiones de quibus. s. dictū est notat sub isto. r. diuisione. q: actōnū alie sunt hereditarie. alie nō sunt autem hereditarie que transeūt ad heredes vel cōtra heredes. Item que ab heredibz incipiūt vel cōtra heredes. vt. ff. de acf. et obl. hereditariar. Abusiue tñ dicitur hereditarius debitor nō qui dz heredi vñ hereditari. sed ipse heres qui ideo ter q: est heres. vt. j. e. sub p̄textu. Vt aut plene sciatur que trāseant ad heredes vel nō distingue. vtrū nascat actio ex maleficio vñ qua si. an ex cōtractu vel quasi. Si ex maleficio vel quasi semp dabit heredibz nisi ad solaz vim dictā sit p̄dita. nō quia ex patimomo nobis ali quid abfit. nec datur vtra te quia aliquid ad te puenit. vt in actione iniuriar. et actione que cōtra libertū temere vocantē patronū in ius dat vt. ff. de in ius vo. l. p̄nl. et de coll. bo. cum emācipati. §. emācipatus. et insti. de ppe. et tem. ac. §. sed heredibus. et idem in p̄laribus actōnibus. vt. ff. de his qui deie. vel ef. l. si vero ples. §. que aut de eo p̄perit. non aut ita seruat in actio. in factum de calūmatoribz. Nam illa datur aut quia mihi abest. aut qz ad te puenit. vt no. ff. de calū. l. hec act. o. dici tñ potest esse speciale in illa actione in factū de calūmatoribz ne detur heredibus cū heredes eius qui debet pecuniā habeant v̄dictionē ob turpē causam. cōtra heredes vero mille danē nisi in id q: ad eos puenit. sed excipit actio vi bo. rap. que nec in id qd puenit dat. datur tñ in locū eius v̄dictio furtiua. vt. ff. vi bo. rap. l. ij. §. vl. idē forte et in mēdicto vñd ui. in cuius locū dat actio in factum. vt. ff. de vi. r. vi. ar. l. i. §. vl. Si ita mihi lis sit v̄st. tūc omni heredibz et vtra heredes danē. vt in stic. de ppe. r. tēp. acf. §. penales nisi in casu vt ecce aliquis est in genuus p̄nūciatus licet aliquid in genuitatis sententiam retractat e p̄textu collusionis. viuo tñ eo qui in genuus p̄nūciat est in tantū vt si incepta fuerit qo retractationis morte eius extinguit. vt. ff. ne d statu de. l. i. §. sed interdū. Si aut sit actio ex cōtractu vel quasi semp dat heredibz. nisi in acf. in factum que dat patrono cōtra libertū p opis incertis que ad extraneū heredē nō transit etiā liē. cō. nisi res in condemnatione sit de ducta. vt. ff. de opis lib. l. si oparum iudicio idem et in actioe ex stipulatu. p dote filie quā quis habet in potestate. nam ibi et si liē. contes. decedat pater. non tñ eius heredibus sed filie dat actio. vt. l. rem in p̄nti. §. videamus igiē. sed et cōtra heredes